(35) *Exp. in Io.*, LW III, p. 6, n. 4 : Quarto notandum, quod procedens est in producente sicut ratio et similitudo, in qua et ad quam producit procedens a producente. Et hoc est quod Graecus habet : ' In principio erat verbum ', id est logos, quod latine est verbum et ratio. — Cf. *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, p. 49, n. 3 (C., f. 6^{va}, ll. 46-50).

(36) *Exp. in Io.*, LW III, p. 7, n. 6.

(37) *Ibidem*, p. 8, n. 8.

(38) V. les trois premiers articles condamnés (nn. 501-503 chez Denzinger, *Enchirid. symbol.*), mais surtout le 3^e : Item simul et semel quando Deus fuit, quando Filium sibi coaeternum per omnia aequalem Deum genuit, etiam mundum creavit. — Cf. les actes du procès de Cologne, publiés par le R. P. Théry, in *Archives...*, I, p. 174. La 3^e proposition condamnée a été tirée de l'*Exp. in Gen.*, I^a ed. (LW I, p. 5, n. 7 et C., f. 6^{va}, ll. 3-5).

(39) *De diversis quaestionibus LXXXIII*. Quaest. 63. — PL 40, col. 54.

(40) *Exp. in Io.*, LW III, p. 22, n. 28.

« Le Fils n'est pas sous la même propriété dans le Père et dans le monde. Dans le Père Il est comme Raison qui n'est pas faite, c'est pourquoi le Fils connaît le Père ; dans le monde Il est comme *esse*, c'est pourquoi le monde a été fait par Lui mais ne L'a point connu »⁴¹. Si le Λόγος προφορικώς de Maître Eckhart est, par rapport au monde qu'Il produit, *non sub proprietate verbi sive rationis et intellectus cognoscentis, sed sub proprietate esse*, on se demandera quel est cet être du Fils dans le monde qui Le différencie d'avec ce qu'Il est dans l'Intellect divin? La table des « autorités » commentées de l'Évangile de saint Jean est plus explicite à ce sujet, car on y trouve ceci : *filius est in patre ut verbum et ratio, et propter hoc filius novit patrem, Mat. XI^e (27) ; in mundo autem non est proprie ut ratio, sed ut esse et factum esse, et propter hoc 'mundus eum non cognoscit'* (Jean 1, 10)⁴². Le Verbe serait-Il en Dieu virtuellement, comme les créatures, et, une fois produit par le Père, recevrait-Il aussi l'être formel? Serait-Il Dieu dans le Père et créature dans le monde?

La difficulté que présentent les textes qui viennent d'être cités trouve son explication dans le *Liber parabolarum Genesis*, où Maître Eckhart revient à la première « autorité » de la Bible, pour parler encore une fois de la double production divine : *Prima productio sive emanatio Filii et Spiritus sancti a Patre aeternaliter ; item, productio sive creatio generalis totius universi ab uno Deo temporaliter*⁴³. Le caractère propre à cette deuxième production peut être observé dans toute action des agents naturels qui produisent quelque chose en dehors d'eux-mêmes : cette production part d'« un certain non-être » et aboutit à « un certain être » (*ex non ente aliquo et ad ens aliquod*) : ainsi un cheval est produit d'un « non-cheval », un « blanc » de quelque chose qui ne l'est pas. Le principe producteur se définit ici comme cause d'un certain être, tandis que ce qui est produit a le sens et le nom du « fait », de l'« extra-fait » ou de l'« effet ». La définition même de la cause, chez Aristote, signale cette altérité de l'effet : *causa est ad quam sive ex qua sequitur aliud*⁴⁴. Les traits qui caractérisent l'efficience des agents naturels se retrouvent dans les effets de la Cause divine : produits en dehors du Principe producteur, ils se présentent comme « créés » ou « créature » Il en est autrement pour la « production première », *in divinis*, qui reçoit un aspect négatif par rapport à la deu-

(41) *Ibidem*, p. 37, n. 45 : Sed notandum quod filius in patre est verbum, id est ratio, quae non facta est ; sed ipse idem filius in mundo est non iam sub proprietate verbi sive rationis et intellectus cognoscentis, sed sub proprietate esse. Et propter hoc mundus per ipsum factus est, sed ipsum non cognovit. Et hoc est quod hic dicitur : *in principio*, id est patre, *erat verbum* ; sed infra dicitur : 'in mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit'. Et post, <decimo> septimo : 'pater iuste, mundus te non cognovit, ego autem te cognovi.'

(42) C., f. 85^{rb}, ll. 23-25.

(43) *Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 26^{rb}, ll. 4-7.

(44) Il s'agit du troisième genre de causes : efficience ou principe de changement. Cf. *Physique* II, 3, 194 b, 29-32.; *Métaph.* I, 3, 983a 30.

xième : 1) elle n'est pas extérieure au producteur ; 2) son terme initial n'est pas le non-être ou le néant ; 3) son terme final n'est pas l'être. D'où il suit que le Principe producteur, dans l'émanation divine, n'est ni Créateur ni Cause ; ce qu'Il produit n'est pas « fait » ou créé, ni un effet : c'est une « procréation » immanente à son principe, où le produit n'est pas « autre chose » (*aliud*) par rapport au producteur, mais reste un avec lui⁴⁵. On peut comprendre déjà ce que veut dire, pour Maître Eckhart, la production *sub ratione esse* : c'est une action transitive qui produit de l'être à partir du non-être. L'*esse* n'a ici d'autre sens que celui de l'être créé, produit *ex nihilo* comme « tel être » déterminé (*ens hoc et hoc*), contrairement à l'*esse simpliciter*, commun aux personnes divines, dont la production n'est pas un passage du non-être à l'être⁴⁶.

Si la « raison » de la présence opérative de Dieu dans ses effets est l'*esse*, cet être extériorisé est la « première réalité créée » : *creavit enim Deus, ut essent omnia* (Sap. I, 14)⁴⁷. Les choses produites à l'extérieur, tirées du non-être, reçoivent un certain être, sont un *productum* imparfait, dans lequel le *producens* n'est pas manifesté pleinement, tel qu'Il est. Or tout ce qui est produit par quelqu'un est son « verbe », sa « locution » par laquelle il s'annonce, se manifeste : produire, c'est dire, s'exprimer en parole⁴⁸. Puisqu'il y a deux productions différentes, on pourra parler aussi

(45) *Lib. Parabol. Gen.*, C. f. 26^{rb}, ll. 8-28 : *Sciendum ergo quod in naturalibus, in omni actione sive productione que est ad extra producentem et que est ex non ente aliquo et ad ens aliquod, principium productionis habet rationem cause et ipsum quod producitur habet nomen et rationem facti et extra facti. Primum patet ex philosopho, qui ait : causa est ad quam sive ex qua sequitur aliud. Secundum patet ex ipso nomine, ' effectus ' enim sonat ' extra factus ' sive factum extra facientem. Ex quo patet consequenter, quod tale productum habet rationem creati sive creature, tum quia producitur extra producentem, tum quia producitur ex non ente aliquo ad ens aliquod, puta ex non equo equus, album ex non albo. Ex hoc autem primo quod dictum est in naturalibus productionibus patet, quod in divinis productio sive emanatio omnis, cum non sit ad extra producentem, nec sit ex non ente sive ex nichilo, nec etiam tertio sit ad esse, hoc procreatum non habet rationem facti nec creati nec effectus, et producens non habet nomen aut rationem creatoris nec cause, et productum non est extra producentem nec aliud, sed unum cum producente.*

(46) *Ibidem*, ll. 34-37 : *Creatio enim est productio ex nichilo. Celum et terra sunt ens hoc et hoc, filius autem et spiritus sanctus, ut dictum est, non sunt hoc et hoc sed esse simpliciter, totum et plenum esse, nec sunt ex nichilo.*

(47) *V. supra*, pp. 56-57. Cf. *Exp. in Gen.*, I^a ed., C., f. 7^{rb}, ll. 19-25 (deest in E) : *Rursus 3^o, resumendo quod dicitur In principio creavit deus celum et terram, dicamus quod deus creavit celum et terram in principio, id est in esse sive ad esse ; id est creavit ut essent. Sapientie 7^o : Creavit ut essent omnia. Esse enim primum est et principium omnium intencionum sive perfectionum. De hoc diffuse notavi super Sapientiam, 7. — Exp. in Sap., éd. Théry, Archives..., III, 338-364.*

(48) *Lib. Parabol. Gen.*, C., f. 32^{ra}, ll. 47-52 : *... productum universaliter est verbum sive locutio sui producentis, ipsum dicens et manifestans ; et ipsum producens producendo loquitur suum productum et se manifestat et pandit per productum, in producto et in ipsa productione ; et producere est suum dicere.*

des deux « verbes » : intérieur et extérieur. En effet, l'acte d'un producteur, le « dire » par lequel il se manifeste, est toujours double : 1) l'expression qui appartient aux *essentialia interiora producentis* est un acte inséparable de sa nature, acte sans lequel le principe producteur ne saurait être ce qu'il est ; 2) par contre, l'acte extérieur est produit ou prononcé en dehors de l'essence du producteur, *unde sine ipso potest natura esse producentis et dicentis*⁴⁹. Cette distinction s'applique aussi à la parole divine qui est, d'une part, le Verbe intérieur où le Père céleste exprime et dit son essence, d'autre part, le monde créé, une sorte de parole extériorisée par laquelle le même Père, sans dire parfaitement ce qu'Il est, n'en laisse pas moins transparaître quelque chose qui Lui est propre. Le Verbe intérieur, tel un fleuve qui demeure dans l'intériorité du « Principe », ne procède pas en dehors de la substance du Père, en dehors de l'Un qui est approprié à la Première Personne, contrairement au verbe extérieur qui, étant effectué en dehors de l'Un, n'est pas une personne divine : *extra unum cum Patre est, sub Uno est, creatus est*⁵⁰. Production extérieure, le verbe proféré de Maître Eckhart est donc l'univers créé, dans la mesure où il manifeste la toute-puissance de Dieu. Cependant l'action divine reste unique et parfaite : dans son Verbe intérieur Dieu dit tout et parle à tous, mais « tous ne sont pas capables de L'entendre et ne L'entendent qu'en partie », selon saint Augustin⁵¹. « Entendre » Dieu, c'est recevoir de Lui l'être créé,

(49) *Ibidem*, C., f. 32^{va}, l. 59-32^{vb}, l. 8 : *Secundo advertendum, quod principium communiter habet actus duos quos principiat et loquitur sive dicit, et se in ipsis pandit et manifestat. Unum quidem exteriorem, qui foris stat et extra, qui propter quod et exterior dictus est ; non enim pertinet ad essentialia interiora producentis, unde sine ipso potest natura esse producentis et dicentis. Alius autem actus est interior, sine quo non stat principium productionis, nec unquam ab illo separatur, sicut nec calor ab igne ; propter quod interiorque dicitur, quasi intra essentialia computandus. — Maître Eckhart donne un exemple d'acte intérieur, très typique de toute sa doctrine spirituelle et morale : la libéralité d'un pauvre ne se traduit pas en œuvres extérieures de bienfaisance, dit-il, et pourtant elle est un acte intérieur qui « nunquam quiescit nec cessat, quoniam sine ipso mortua est virtus ». La foi qui est « morte sans œuvres », de saint Jacques (2, 26), est comprise dans le même sens : « quantum ad interiorem actum, qui est credere » (*ib.*, f. 32^{vb}, ll. 9-16).*

(50) *Ibidem*, C., f. 32^{vb}, ll. 20-33 : *Hiis igitur premissis, patet manifeste quod pater celestis id quod est et sui ipsius essentiam pandit, manifestat, dicit et loquitur verbo et actu interiori qui est dicere et verbum, quod est fluvius intus manens, in principio, apud patrem, non foris aut extra procedens, extra substantiam patris, extra unum quod patri appropriatur... Actu vero exteriori, hoc ipso quod est exterior, est extra essentiam producentis procedens, extra unum cum patre est, sub uno est, creatus est. Et propter hoc in ipso et per ipsum pater non dicit id quod est perfecte sed aliquid sui, secundum illud Iob, 36 (25) : ' Omnes vident eum, unusquisque intuetur procul '.*

(51) Le texte de Job (v. la note précédente), complété par une référence à Denys (*I Ep.*, PG 3, col. 1065), donne une métaphore visuelle de la réception imparfaite de la manifestation divine dans l'extranéité créée. La métaphore tirée d'Augustin (compilation de deux textes : *Conf.* X, c. 6, n. 10 et c. 26, n. 37, éd. « Belles Lettres », II, 247 et 268. Cf. LW III, p. 68, note 1) exprime la même idée dans le registre de l'ouïe, qui

partiel, fragmenté, insuffisant pour manifester l'être essentiel que le Verbe divin et les « raisons » de toutes choses ont dans l'unité de l'Intellect paternel. Cette manifestation imparfaite est donc une résonance extérieure du « Verbe silencieux », une élocution qui n'est sonore que dans la mesure où elle est perçue par l'ouïe créée, *sub ratione esse* que la créature reçoit de l'efficiencia divine. C'est pourquoi la créature n'a pas connu le Fils, présent dans le monde « sous la propriété de l'être ».